cipe d'identité comme loi de la logique pure, nient sa valeur réelle : à l'origine, selon eux, l'être est identique au non-être ; rien n'est, tout devient. « De la doctrine éléatique et de la doctrine de Hegel, laquelle est la vraie ? » se demande M. BOUTROUX<sup>1</sup>. « Ni l'une, ni l'autre, vraisemblablement », répond-il. Ni l'une, ni l'autre, évidemment, disons-nous. Devenir et multiplicité sont donnés (dans l'expérience brute et dans les concepts) contre Parménide. Rien n'est intelligible qu'en fonction de l'être et du principe d'identité, contre Héraclite et contre Hegel. Une seule solution est possible, celle de Platon et d'Aristote : le *non-être est*, l'être indéterminé, la puissance, qui à un point de vue est et à un autre point de vue n'est pas. C'est la seule conciliation de l'expérience, qui offre la diversité et le changement, et de la raison qui cherche toujours l'un et l'immuable, de l'empirisme et du rationalisme. La philosophie de l'être divisé en puissance et acte apparaît ainsi comme la seule philosophie qui tienne compte à la fois des faits et du principe de non-contradiction. Tout autre philosophie est acculée soit à nier les faits avec les éléates, soit à nier l'objectivité du tout premier principe rationnel avec Héraclite, Hegel, H. Bergson. Philosophie du phénomène ou philosophie du devenir ne contiennent qu'une part de vérité, comme elles n'admettent qu'une part du réel, cette superficie aux formes multiples et changeantes qu'atteint directement l'expérience ; leur erreur consiste à faire de cette superficie du réel l'Absolu ; il n'y a d'Absolu que l'Absolu, A est A.

1. E. BOUTROUX, *De l'idée de la loi naturelle*, 2<sup>e</sup> éd., p. 18.

Cette philosophie de l'être, comme le sens commun lui-même, est à la fois claire et obscure : claire par la place qu'elle fait à l'acte, obscure par celle qu'elle fait à la puissance : « Unumquodque cognoscitur secundum quod est actu, non autem secundum quod est in potentia » (*Mét.*, l. IX, leç. 10). Faut-il s'étonner de cette obscurité ? Au fond, c'est cette absence relative de détermination et d'intelligibilité qui permet de faire une place à la liberté divine et humaine, de concevoir l'existence du créé à côté de l'incrée, du fini à côté de l'infini, du multiple et du changeant à côté de l'un et de l'immuable. Dieu seul est pleinement intelligible en tout ce qu'Il est, parce qu'Il est l'Être même, Actualité pure. Le monde, au contraire, dans la mesure où il a en lui multiplicité et devenir, est un *non-être qui est*, comme disait Platon ; par là même il est quelque chose d'obscur en soi. Telle est l'affirmation la plus hardie de la métaphysique platonicienne, aristotélicienne, thomiste : il y a un milieu entre l'être et le pur néant, le non-être ou la puissance ; la créature se distingue de Dieu en ce qu'elle est un composé de non-être et d'être, de puissance et d'acte : d'essence réelle et d'existence, de puissance opérative et d'action. Cette affirmation, si abstraite et si paradoxale qu'elle puisse paraître, ne fait qu'explicitement une vue du sens commun : il n'est pas nécessaire d'avoir pâli sur le *Sophiste* de Platon ou sur la *Métaphysique* d'Aristote pour trouver un sens à cette parole de Dieu à Moïse : *Ego sum qui sum* (tanquam in ejus comparatione ea quæ mutabilia facta sunt non sint) <sup>1</sup>, ou dans ce mot de Notre-Seigneur Jésus-